
 

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO-LOGISTICO AMMINISTRATIVO SICILIA 

- Ufficio Amministrazione - Sez. Acquisti – 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 
 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A. SICILIA 

 

OGGETTO: Capitolo 4230/14 – 4230/18 – Manutenzione straordinarie da eseguirsi 
presso il compendio demaniale ex Caserma “G. Buonocore” di Acqua dei 
Corsari, Palermo: 
1. Ripristino della rete di protezione del capo di calcetto; 
2. Ripristino dell’impianto di illuminazione del campo di calcetto; 
3. Eliminazione infiltrazioni d’acqua su una parete del prospetto dell’ 

A.S.T.C.  

 

Visto il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale 

d’oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento 

del Corpo della Guardia di Finanza”;   

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

Vista la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante Generale; 

 

Premesso che è stata attivata una procedura negoziata, tramite mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, come disciplinata dall’art. 61 del D.Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, per la messa in sicurezza del campo di calcetto 

e dell’alloggio situati ad Acqua dei Corsari Palermo; 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 137095 del 04/03/2023 con la quale è stata 

autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata, tramite mercato elettronico, per 

l’individuazione di una Ditta a cui affidare la prestazione di cui all’oggetto, con 

imputazione della spesa complessiva di euro 16.667,64 ai cap. dell’esercizio finanziario 

2023; 

 

Guardia di Finanza 

Prot. Nr.  178572 

del    22/03/2023 



Dato atto che si è provveduto a dare esecuzione alla sopracitata determinazione, è che 

entro le ore 17,00 del giorno 21/02/2023, è pervenuta la seguente proposta:  

 

- Ditta “EDIL CASE SICILIA SRL”, che propone un’offerta pari ad euro 13.662,00, più 

IVA (al 22%) di euro 3.005,64 per un importo omnicomprensivo pari a euro 

16.667,64; 

 

Vista l’allegata proposta di aggiudicazione nr. 177766 datata 22/03 del Responsabile 

Unico del Procedimento, dal quale si evince che, in considerazione dei valori e delle 

caratteristiche dei lavori proposti, l’offerta della Ditta “EDIL CASE SICILIA SRL” risulta 

maggiormente vantaggiosa; 

 

Valutato che questa stazione appaltante ha verificato alla luce della documentazione 

pervenuta e dell’acquisizione del DURC che la società aggiudicataria è in possesso dei 

requisiti normativamente previsti; 

 

Preso atto di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere alla formale 

aggiudicazione della procedura negoziata, tramite mercato elettronico di cui all’art. 61 

del D.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione della Ditta a cui affidare il lavoro di cui 

all’oggetto; 

 
Per i motivi di cui in premessa:   

DETERMINA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione nr. 177766 in data 22/03/2023 per l’esame 
e la valutazione dell’offerta presentata, allegata al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante;  

2. di autorizzare la spesa e incaricare la Ditta “EDIL CASE SICILIA SRL” per l’importo di 
euro 16.667,64 come da offerta del 21/03/2023, per un costo di euro 13.662,00 più IVA 
(al 22%) di euro 3.005,64, rispettando le condizioni indicate nelle specifiche tecniche; 

3. di imputare la spesa complessiva di euro 16.667,64, IVA compresa, come segue: 
- cap. 4230/14 euro 12.017,00, esercizio finanziario 2023; 

- cap. 4230/18 euro 4.650,64, esercizio finanziario 2023; 

4. di attestare, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui ai capitoli 4230/14 e 4230/18; 

5. di confermare l’assenza di interferenze e pertanto che non vi sono somme da 
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi della 
sicurezza; 

6. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre 
2014, n. 181 di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento il Ten. Col. 
Massimo Giardina e di confermare che il CIG è Z1B3A32FBE; 

7. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 37 del D.M. n. 
181/2014, di confermare quale direttore dell’esecuzione l’App.Sc.QS Sottile 
Francesco, il quale curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione dei lavori; 

8. che i materiali forniti saranno assunti in carico mediante GEMAT/VECOM ovvero 
costituiranno variante allo stato descrittivo degli immobili; 

9. di autorizzare il RUP a stipulare il contratto, a pena di nullità, in modalità elettronica, 
alternativamente in forma pubblica amministrativa ovvero mediante scrittura privata 
ovvero mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 



10. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della Ditta “EDIL CASE 
SICILIA SRL” su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi 
della Legge n. 136/2010. Il pagamento sarà disposto entro il termine di 30 giorni 
dall’attestazione di regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva dalla 
data di presentazione della fattura. E’ fatto salvo diverso maggior termine da disporsi 
contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è 
altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero 
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008; 

11. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, 
comma 32, della Legge n. 190/2012; 

12. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi di 
gara” della documentazione contemplata dall’art. 29, 1° comma, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

F.to digitalmente 

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.        
(Col.t. ISSMI Mauro Masala) 

 

F.to digitalmente 

P.P.V. 
IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 

(Ten. Col. Massimo Giardina)               
 

 

F.to digitalmente 

P.P.V. 
IL CAPO SEZIONE ACQUISTI 

(Magg. Rosaria Addamo)               
 


